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ABSTRAKT

Tato rigorózní práce se zabývá úpravou metody separace karotenoidů luteinu, betakarotenu

a zeaxanthinu převzaté z diplomové práce (Optimalizace chromatografických podmínek

pro HPLC stanovení vybraných karotenoidů, Petra Dvořáková, 2009). Základní metodou je

HPLC s VIS detekcí. Úprava spočívala ve vyvinutí gradientové eluce pro zkrácení doby

analýzy. Při optimalizaci postupu gradientové eluce byly testovány čtyři způsoby.

Druhým úkolem této rigorózní práce je shrnutí extrakčních způsobů pro vybrané

karotenoidy, které byly publikovány v odborné literatuře a navržení způsobů extrakce

vhodných pro izolaci karotenoidů z potravních doplňků.

Při hledání optimálního způsobu extrakce byla využívána extrakce organickými

rozpouštědly.

Zkoušena byla jak prostá extrakce do organického rozpouštědla, tak extrakce s předchozí

úpravou vzorku saponifikací nebo okyselením extrakčního prostředí.

Přes vyzkoušení celé řady postupů a organických rozpouštědel se nepodařilo nalézt

optimální a univerzální způsob extrakce karotenoidů z lékových forem.
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ABSTRACT

This rigorous thesis deals with modification of method for separation carotenoids lutein,

betacarotene and zeaxanthin borrowed from diploma thesis (Optimization of

chromatographic conditions for HPLC determination of chosen carotenoids, Petra

Dvořáková, 2009). HPLC with VIS detection is the basic method. This method was

modified by gradient elution for compressed time of analysis. Four ways of gradient

elution were tested during optimization of new procedure.

The second aim of this rigorous thesis is summary of extraction ways for carotenoids

published in special literature and proposition of extraction procedures for carotenoids

from dietary products.

Extraction with organic solvents was used during searching for optimal way for extraction.

Simple extraction with organic solvent was tested as basic method, but extraction with

previous modification of sample (saponification or acidification of extraction medium) was

tested too.

In spite of testing of many various ways for extraction and many various organic solvents,

there wasn’t find optimal and universal extraction way.
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Použité zkratky

ACN Acetonitril

ARMD Věkem podmíněná makulární degenerace

BHT Butylhydroxytoluen

ČL Český lékopis

HDL High density lipoproteins = lipoproteiny s vysokou hustotou

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IČ Infračervená oblast spektra elektromagnetického záření

LLE Extrakce organickými rozpouštědly

SFE Superkritická fluidní extrakce

SPE Extrakce na pevných fázích

SST System suitability test = test vhodnosti chromatografického systému

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

THF Tetrahydrofuran

UV Ultrafialová část spektra elektromagnetického záření

VIS Viditelná část spektra elektromagnetického záření
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1 Úvod
1

Lutein, betakaroten a zeaxanthin patří do skupiny karotenoidů. Tyto látky jsou

charakteristické výrazným zbarvením od žluté až po červenou barvu, které je způsobeno

velkým počtem konjugovaných dvojných vazeb v molekule. Tato vlastnost zapříčiňuje

také jejich antioxidační aktivitu, kvůli které jsou karotenoidy využívány v prevenci

onemocnění zrakového aparátu, kardiovaskulárních onemocnění a některých typů

rakoviny.

Přirozeně se tyto látky vyskytují v ovoci, zelenině a v mase. Příjem těchto látek

potravou, který by byl dostatečný pro prevenci onemocnění např. zrakového aparátu, by

vyžadoval konzumaci velkého množství ovoce a zeleniny, což je nereálné (denní příjem

luteinu, který může oddálit nástup věkem podmíněné makulární degenerace – ARMD, je

6 mg, což odpovídá konzumaci např. 2 liber kukuřice, 2 salátových misek špenátu nebo

jedné salátové misky kapusty).

Proto jsou tyto látky obsaženy v řadě potravních doplňků dostupných v lékárnách.

Ve většině případů se však jedná pouze o potravní doplňky a ne o registrované léky.

Nevýhodou tedy je, že deklarovaný obsah karotenoidů nemusí odpovídat skutečnému

obsahu, protože není garantován žádnou autoritou (např. SÚKL).

Prodej přípravku, který neobsahuje to, co by měl obsahovat, považuji za naprosto

nemorální, ovšem v současné době není zjistitelné, zda potravní doplňky obsahují to, co

mají, protože nad nimi není stanoven žádný způsob kontroly.

1 Kapitola byla vypracována ze zdroje 1
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2 Cíl práce

Cílem této rigorózní práce bylo vyvinout, optimalizovat a validovat metodu pro

extrakci a stanovení luteinu, betakarotenu a zeaxanthinu v potravních doplňcích

dostupných na trhu v České republice. Řada těchto potravních doplňků dostupných

v lékárnách totiž budí podezření jednak deklarovaným obsahem látek (který je poměrně

vysoký) a jednak nízkou cenou. Proto jsem si dala za cíl ověřit, zda jsou tyto potravní

doplňky skutečně důvěryhodné a obsahují to, co obsahovat mají.

Při volbě postupu pro extrakci karotenoidů z potravních doplňků jsem vycházela

z článků publikovaných v odborné literatuře. Pro stanovení karotenoidů jsem využila

a modifikovala metodu z diplomové práce (Optimalizace chromatografických podmínek

pro HPLC stanovení vybraných karotenoidů, Petra Dvořáková, 2009). Základní metodou

byla HPLC s VIS detekcí.
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3 Teoretická část

3.1 Karotenoidy
23

Karotenoidy jsou rostlinná barviva, která patří do skupiny tetraterpenů. To jsou

látky, které obsahují v molekule 40 atomů uhlíku a velký počet konjugovaných dvojných

vazeb, které mají většinou all-trans konfiguraci. Velký počet konjugovaných dvojných

vazeb způsobuje absorpci viditelného světla, a proto jsou tyto sloučeniny barevné.

Tvoří skupinu žlutých, oranžových, červených a fialových barviv, která doprovázejí

v rostlinách chlorofyl, ale vyskytují se i v mikroorganismech a živočišných orgánech

a jako zásobní látky jsou ukládány do tukové tkáně (např. vaječný žloutek, játra, pigment

sítnice oka). Dělí se do dvou skupin:

Karoteny: jedná se o uhlovodíky (α-karoten, β-karoten, γ-karoten), které mají

v molekule jeden nebo dva cyklohexenové kruhy spojené konjugovaným uhlovodíkovým

řetězcem.

Xantofyly: jedná se o kyslíkaté sloučeniny (zeaxanthin, lutein, cryptoxanthin,

a další) odvozené od karotenů, které v molekule obsahují hydroxylové skupiny a jedná se

o alkoholy nebo dioly. V rostlinných tkáních jsou přítomny buď volné, nebo vázané ve

formě esterů s vyššími mastnými kyselinami, nebo ve formě glykosidů.

Karotenoidy jsou látky rozpustné v tucích a některých organických rozpouštědlech

(chloroform, hexan, petrolether). Nerozpouští se ve vodě, omezeně v ethanolu.

Řada látek z této skupiny má charakter provitaminu A, který je nezbytný pro

správnou funkci kůže, sliznic a sítnice. Důležitý je pro růst a nitroděložní vývoj. Jeho

nedostatek se projevuje suchou kůží, šeroslepostí apod.

Kromě role provitaminu A se karotenoidy účastní dalších procesů v organismu jako

antioxidanty, regulátory buněčné proliferace a diferenciace, modulátory imunitních reakcí

a metabolismu karcinogenů, stimulátory komunikace mezi buňkami a jako filtry UV

záření.

Příjem karotenoidů snižuje riziko kardiovaskulárních onemocnění (ischemická

choroba srdeční, městnavé srdeční selhání, ateroskleróza, diabetická kardiomyopatie,…),

některých nádorových onemocnění (rakovina tlustého střeva).

2 Kapitola byla převzata ze zdroje 2
3 Kapitola byla vypracována ze zdrojů 3, 4, 5, 6
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V této práci jsem se zabývala třemi látkami – betakarotenem, luteinem

a zeaxanthinem, které jsou využívány především v potravních doplňcích určených

k předcházení rozvoje věkem podmíněné makulární degenerace.

3.1.1 Lutein
4

Struktura:

Obrázek 1: Strukturní vzorec luteinu

Sumární vzorec: C40H56O2

Mr: 568,88

Teplota tání: 190 °C

CAS: 127-40-2

Tento karotenoid patří do skupiny xantofylů. Má žlutou barvu a nemá aktivitu

provitaminu A. Největší obsah luteinu je v ovoci, zelenině, obilí a vejcích. Vysoký obsah

je také v řasách. Z vyšších rostlin je lutein zastoupen v květech měsíčku lékařského,


[…]


c

naměřená

(mg/ml)

Nalezené

množství

deklarovaného

obsahu (%)

c

vypočítaná

(mg/ml)

c

naměřená

(mg/ml)

Nalezené

množství

deklarovaného

obsahu (%)

c

vypočítaná

(mg/ml)

c

naměřená

(mg/ml)

Nalezené

množství

deklarovaného

obsahu (%)

Ocutein

13

75 0 0 12,5 9,66 77,28 25 0 0

Lutein lux 150 0 0 8,75 0 0 75 0 0

Centrum silver 25 13,87 55,5 — — — 10 0 0

Super beta-karoten 137,5 12,22 8,89 27,5 0 0 150 5 3,33

Ocutein

14

75 0 0 12,5 10,7 85,6 25 4,82 19,28

Lutein lux 150 0 0 8,75 0 0 75 0 0

Centrum silver 25 0 0 — — — 10 0 0

Super beta-karoten 137,5 10,05 7,31 27,5 0 0 150 0 0

Ocutein

15

75 0 0 12,5 9,53 76,24 25 3,96 15,84

Lutein lux 150 0 0 8,75 0 0 75 0 0

Centrum silver 25 0 0 — — — 10 0 0

Super beta-karoten 137,5 0 0 27,5 0 0 150 0 0

Ocutein

16

75 0 0 12,5 9,4 75,2 25 3,42 13,68

Lutein lux 150 0 0 8,75 0 0 75 0 0

Centrum silver 25 11,3 45,2 — — — 10 0 0

Super beta-karoten 137,5 11,37 8,27 27,5 0 0 150 4,3 2,87
Tabulka 19: Výsledky jednotlivých přípravků při použití navržených extrakčních postupů

Vysvětlivky: X Přípravek nebyl tímto extrakčním postupem testován

— Složka není v přípravku deklarována
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Z testovaných přípravků dosahoval uspokojivých výsledků pouze Centrum Silver

a to při použití extrakčního postupu číslo 6.

U ostatních přípravků byl extrakční postup málo účinný nebo deklarovaný obsah

karotenoidů neodpovídal skutečnému obsahu.
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5 Závěr

V této práci byla upravena metoda pro separaci vybraných karotenoidů z diplomové

práce (Optimalizace chromatografických podmínek pro HPLC stanovení vybraných

karotenoidů, Petra Dvořáková, 2009). Byla vyvinuta gradientová eluce pro separaci

luteinu, zeaxanthinu a betakarotenu. Podmínky byly nastaveny tak, aby eluce všech tří

látek probíhala do 5,5 minut. Byla provedena částečná validace této metody.

Při testování vhodnosti chromatografického systému byla vyjádřena opakovatelnost

jako relativní směrodatná odchylka. Požadavek na hodnotu relativní směrodatné odchylky

< 1% byl splněn pouze pro lutein a zeaxathin. Betakaroten tomuto požadavku

nevyhovoval. Účinnost kolony vyjádřená jako počet teoretických pater N byla splněna pro

všechny tři látky (N >2000). Asymetrie chromatografických píků vyjádřená faktorem T

byla v rozmezí 0,8 – 1,5 požadovaném ČL 2005 splněna pouze pro píky luteinu

a betakarotenu. Pík zeaxanthinu tomuto požadavku nevyhovoval. Rozlišení > 1,5 bylo

splněno pouze pro píky zeaxanthinu a betakarotenu. U píků luteinu a zeaxanthinu nebylo

tak vysokého rozlišení dosaženo.

Při testování parametru linearity nebylo dosaženo hodnoty korelačního koeficientu

0,999 ani pro jednu z látek.

Byly shrnuty způsoby extrakce vybraných karotenoidů publikované v odborné

literatuře. Čerpáno bylo i ze zdrojů, které se přímo netýkaly tří vybraných látek. Ale pro

podobné vlastnosti všech karotenoidů lze závěry prací částečně zobecnit.

Byla navržena a testována řada extrakčních postupů pro extrakci vybraných

karotenoidů z potravních doplňků. Při navrhování extrakčních postupů se vycházelo ze

způsobů extrakce publikovaných v odborné literatuře a z vlastností karotenoidů.

Přes veškeré snahy nebyl nalezen ideální způsob extrakce, který by byl použitelný

u většiny potravních doplňků.

Testované extrakční způsoby byly buď málo účinné, nebo zkoušené potravní

doplňky neobsahovaly deklarované množství karotenoidů.

Přesto, že nebylo dosaženo předpokládaných výsledků, má tato rigorózní práce

určitý význam. Nepodařilo se potvrdit, ale ani vyvrátit, že potravní doplňky dostupné na

trhu v ČR fakticky obsahují deklarované množství karotenoidů. Pokud tato skutečnost byla

způsobena neúčinností zkoušených extrakčních postupů, pak by bylo žádoucí navrhnout

nový extrakční postup některou metodou, která dosud testována nebyla.
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Pokud však tato skutečnost byla způsobena tím, že látky v přípravcích nebyly

v množství dostatečném pro analýzu, pak by se jednalo o alarmující zjištění, které by

vyžadovalo další zkoumání a případné vyvození patřičných důsledků.

Upravená metoda pro separaci tří vybraných karotenoidů zahrnuje následující

podmínky:

 Kolona Zorbax SB C18, 50 x 4,6 mm, velikost částic 1,7 μm.

 Detekce – VIS 450 nm

 Dávkovaný objem vzorku – 1 μl

 Rychlost průtoku mobilní fáze – 1 ml/min

 Teplota – 30 °C

 Gradientová eluce: Do 2. minuty – methylenchlorid:hexan:acetonitril 2,5:2,5:95,

2. – 3. minuta změna na methylenchlorid:hexan:acetonitril 12,5:12,5:75, tento poměr

udržen do 5. minuty. 5. – 6. minuta změna zpět na methylenchlorid:hexan:acetonitril

2,5:2,5:95, ekvilibrace kolony do 9. minuty.
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