Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta
Hradec Králové

Datum konání zkoušky: 25. 6. 2010

ZÁPIS

o obhajobě rigorózní práce

Příjmení a jméno uchazeče: **Mgr. Petra Dvořáková**
Vědní obor: **Farmaceutická analýza**
Konzultant: Doc. RNDr. Dalibor Šatinský, CSc.
Název rigorózní práce: HPLC stanovení luteinu, zeaxantinu a betakarotenu v potravních doplňcích

Předseda komise: Doc. RNDr. Jiří Klimeš, CSc.
Členové komise: Doc. RNDr. Jaroslav Sochor, CSc.
RNDr. Milan Mokřý, CSc.
PharmDr. Petr Kastner, PhD.

Výsledek zkoušky: **Prospěla**

Podpis předsedy komise

Podpisy členů komise